Дело №05-0391/19/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21августа 2020 года                                                       		г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 19 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь)  мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С.,рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении вотношении:
Чернякова Виктора Викторовича, «данные изъяты»,
 по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

09.05.2020 года в 09 часов 50 минут Черняков В.В., управляя транспортным средством марки «Хюндай Крета», «данные изъяты», на 125 км+400 м а/д «Таврида» Кировского р-на, Республики Крым, при совершении обгона впереди движущихся транспортных средств, в нарушение требований п. 1.3 и п. 9.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от  23.10.1993 г. N 1090 выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, при этом пересек горизонтальную дорожную разметку 1.1 (белая сплошная линия), разделяющую транспортные потоки противоположных направлений, выполняя маневр - обгон в зоне действия знака 3.20 «обгон запрещен», с последующим возвращением на свою полосу для движения, тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Черняков В.В.в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал. Указал на то, что 09 мая 2020 г. действительно двигаясь по а/д «Таврида» Кировского района на своем автомобиле  марки «Хюндай Крета», «данные изъяты» в направлении со стороны г. Симферополь в сторону г. Керч осуществил маневр-обгон впереди движущегося автомобиля. Однако, при обгоне белую сплошную  линию 1.1 не пересекал, так как из окна автомобиля она выглядела как бледная сплошная линия, на которую нанесена ярко белая прерывистая разметка в месте обгона автомобиля, поэтому у него не вызвало сомнений, что пересекает прерывистую линию. Считает, тем самым, недопустимым доказательством видеозапись правонарушения, так как выполнена под острым углом к линии разметки и не передает фактическое нанесение ее на автодороге (сплошная или прерывистая). Место события на видеозаписи, не соответствует месту события правонарушения, указанному в протоколе об административном правонарушении. Также из материалов данного дела невозможно установить, где зона действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» начинается и заканчивается, отсутствует в материалах дела схема расположения дорожных знаков с привязкой их к участку дороги, приложенная видеозапись также не отражает наличие дорожных знаков от мостового перекрытия дороги, при этом представил распечатки карты «Яндекс». В нарушение п.148 Приказа МВД № 664  от 23.08.2017 г. наименование специального технического средства и его номер не отражены в протоколе об административном правонарушении, патрульный автомобиль ДПС был расположен таким образом, что не позволяет своевременно пресечь правонарушение.
 Должностные лица, составившие протокол об административном правонарушении, а также иные материалы настоящего дела в отношении Чернякова В.В., неоднократно вызывались в суд в качестве свидетелей, в судебное заседание не явились.
Допрошенный в качестве специалиста, ведущий инженер отдела  по организации и безопасности движения ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» Колыхалов А.С., предупрежденный об административной  ответственности  за дачу заведомо ложных показаний, пояснил суду о том, что место события  правонарушения, совершенного Черняковым В.В.,  запечатленное на видеозаписи, приложенной к протоколу об административном правонарушении соответствует месту события совершения, указанному в протоколе об административном правонарушении, и является - 125 км+400 м а/д «Таврида» Кировского р-на от г. Симферополь в сторону г. Керчи. На данном отрезке автодороги 09.05.2020 г. проводились ремонтные работы, в связи с чем, движение было организовано в две полосы дороги, предназначенные для движения транспорта в противоположных направлениях, разделенных между собой дорожной разметкой  1.1 (сплошной линией). Помимо этого, на указанном участке дороги действовал знак 3.20 «обгон запрещен», установленный согласно  схемы дислокации дорожных знаков, утвержденной 30.01.2020 г. начальником СУ АО «ВАД» по РК, согласованной с начальником УГИБДД МВД по РК на 126 км +270 м, соответственно, действующий на участке дороги 125 км+400 м а/д «Таврида» Кировского района и до перекрестка. Путепровод же, запечатленный на видеозаписи находится на 126 км+600 м а/д «Таврида» Кировского р-на и виден с ракурса, проведенной видеосъемки сотрудниками полиции.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, выслушав пояснения Чернякова В.В., а также специалиста- ведущего инженера отдела  по организации и безопасности движения ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» Колыхалова А.С., суд пришел к выводу о наличии в действиях Чернякова В.В. состава правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
 В силу положений части 1 статьи 1.6 КоАП Российской Федерации обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
            В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или Законом субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно части 1 статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с частью 2 данной статьи, эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Пунктом 1.4 Правил дорожного движения РФ предусмотрено установление правостороннего движения транспортных средств.
Пунктом 9.1 (1) Правил дорожного движения РФ установлено, что на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Согласно п. 9.7 Правил дорожного движения  РФ если проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, движение транспортных средств должно осуществляться строго по обозначенным полосам. Наезжать на прерывистые линии разметки разрешается лишь при перестроении.
В силу положений пункта 1.2 ПДД РФ под обгоном понимается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части), а под полосой движения - любая из продольных полос проезжей части, обозначенная или не обозначенная разметкой, и имеющая ширину, достаточную для движения автомобилей в один ряд.
Согласно п. 3 Приложения № 1 Правил дорожного движения РФ дорожный	 знак 3.20 запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.
В соответствии с Приложением № 2 к Правилам дорожного движения РФ горизонтальная дорожная разметка 1.1  разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Пересечение данной разметки запрещено.
Приложения к Правилам дорожного движения РФ являются их неотъемлемой частью, в связи с чем, несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением Правил дорожного движения.
Административная ответственность по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ наступает за совершение действий, связанных с нарушением водителями требований Правил дорожного движения РФ, дорожных знаков или разметки, повлекших выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
Согласно пункту 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных Главой 12 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации» действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Так, в судебном заседании установлено, что 09.05.2020 года в 09 часов 50 минут Черняков В.В., управляя транспортным средством марки «Хюндай Крета», «данные изъяты», на 125 км+400 м а/д «Таврида» Кировского р-на, Республики Крым, при совершении обгона впереди движущихся транспортных средств, в нарушение требований п. 1.3 и п. 9.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от  23.10.1993 г. N 1090 выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, при этом пересек горизонтальную дорожную разметку 1.1 (белая сплошная линия), разделяющую транспортные потоки противоположных направлений, выполняя маневр - обгон в зоне действия знака 3.20 «обгон запрещен» с последующим возвращением на свою полосу для движения, тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Факт административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и виновность Чернякова В.В. в его совершении подтверждаются совокупностью доказательств, а именно: протоколом «данные изъяты» об административном правонарушении от 09.05.2020 г., составленным уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, рапортами инспекторов ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ФИО 1 и ФИО 2 от 09.05.2020 года, показаниями специалиста ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» ФИО 3,   видеозаписью, схемой организации дорожного движения на участке  автодороги «Таврида» Кировского р-на 125 км+400 м.
Согласно показаний специалиста в области организации безопасности дорожного движения ФИО 3, на  отрезке автодороги 125 км+400 м а/д «Таврида» Кировского р-на от г. Симферополь в сторону г. Керчи. 09.05.2020 г. движение было организовано в две полосы дороги, предназначенные для движения транспорта в противоположных направлениях, разделенных между собой дорожной разметкой  1.1 (сплошной линией). На указанном участке дороги действовал знак 3.20 «обгон запрещен», установленный, согласно  схемы дислокации дорожных знаков от 30.01.2020 г. (утвержденной начальником СУ АО «ВАД» по РК, согласованной с начальником УГИБДД МВД по РК) на 126 км +270 м а/д «Таврида» Кировского р-на, и действовал до перекрестка со стороны г. Симферополь в сторону г. Керчи. Путепровод же, запечатленный на видеозаписи находится на 126 км+600 м а/д «Таврида» Кировского р-на и виден с ракурса, проведенной видеосъемки сотрудниками полиции.
Таким образом, место события  правонарушения, совершенного Черняковым В.В.,  запечатленное на видеозаписи, приложенной к протоколу об административном правонарушении, соответствует месту совершения правонарушения, указанному в протоколе об административном правонарушении, и является - 125 км+400 м а/д «Таврида» Кировского р-на от г. Симферополь в сторону г. Керчи.
У мирового судьи не имеется оснований не доверять показаниям допрошенного в судебном заседании специалиста ФИО 3, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются с письменными доказательствами по делу, в связи с чем, мировой судья признает их допустимым и достоверным доказательством по делу.
Тем самым, совершение маневра - обгона  в зоне действия знака 3.20 «обгон запрещен» и факта выезда на встречную полосу Черняковым В.В., предназначенную для движения транспорта в противоположном направлении, с пересечением дорожной разметкой  1.1 (сплошной линией), подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.
 Как лицо, имеющее право управления транспортным средством, Черняков В.В. обязан был знать данные требования Правил дорожного движения.
Следовательно, нарушение требований дорожной разметки 1.1, в зоне действия знака 3.20 «обгон запрещен»,  повлекшее выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, следует квалифицировать по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Представленная видеозапись соответствует требованиям, предъявляемым ст. 26.2 КоАП РФ к доказательствам такого рода. В совокупности с другими доказательствами по делу видеозапись объективно свидетельствует о наличии в действиях Чернякова В.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Оснований полагать, что данные доказательства получены с нарушением закона, у суда не имеется. Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает.
К доводам возражений Чернякова В.В. на протокол по делу об административном правонарушении суд относится критически, данные доводы опровергаются собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе, показаниями, допрошенного в судебном заседании специалиста ФИО 3, суд расценивает данные доводы, как позицию защиты и желание избежать ответственности за содеянное. Представленные   Черняковым В.В.  распечатки «Яндекс-карты» суд не учитывает, так как они не доказывают, и не опровергают факт того, что Черняков В.В. не совершал вменяемое ему в вину правонарушение, учитывая, что  данная карта не утверждена официально, ответственность за ее несоответствие фактическим разметкам и дорожным знаком не предусмотрена.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 24.5 КоАП  РФ, или оснований для прекращения производства по делу -  судом не установлено.
Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, при назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1 КоАП РФ, учитывая данные о личности виновного,  отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, учитывая характер совершенного административного правонарушения, посягающего на безопасность дорожного движения, следовательно, на жизнь и здоровье его участников, суд пришел к выводу о необходимости назначить Чернякову В.В. административное наказание  в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 12.15, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Чернякова Виктора Викторовича, «данные изъяты», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000  (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа –  получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Кировскому р-ну), Банк получателя – Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК – 043510001; расчетный счет – 40101810335100010001; ИНН – 9108000193; КПП – 910801001; ОКТМО – 35616104; УИН – 18810491201900001563; вид платежа – административный штраф; постановление №05-0391/19/2020 от 21.08.2020 года.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города  Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                           				И.С. Василькова